
Par izstrādātajiem grozījumiem jūras zvejas 

noteikumos un nozveju paraugu ņemšanas 

plānā 

ZKP, 2021.gada 15.decembrī



I. Zvejas noteikumu Nr. 296 
grozījumi

Grozījumi izstrādāti sadarbībā ar piekrastes zvejniekiem, 
Valsts vides dienestu un institūtu «BIOR».

Noteikumu projekta izstrādes laikā tika organizētas 
sanāksmes ar zvejnieku pārstāvjiem: 2021.gada 
18.martā, 5.oktobrī un 29.novembrī.

Tika apspriesti biedrības “Latvijas Zvejnieku federācijas”, 
biedrības «Kurzemes Zvejnieku asociācija» un citu 
zvejnieku ierosinājumi, kūri pēc to izvērtēšanas, iespēju 
robežās tika iekļauti grozījumos.

2021.gada 29.novembra sanāksmē tika atbalstīta 
grozījumu tālākā virzība.

2



I. Zvejas noteikumu Nr. 296 
grozījumi

Plānotie zvejas noteikumu grozījumi saistīti ar:

1) Zvejas noteikumu prasību un ZM valsts informācijas 
sistēmas “Latvijas Zivsaimniecības integrētās kontroles 
un informācijas sistēma” (turpmāk – LZIKIS) tehnisko 
iespēju harmonizēšanu, ņemot vērā praktisko pieredzi 
datu ievadei LZIKIS no 2021.gada 1.janvāra, kad 
stājās spēkā prasības par  nozveju datu reģistrēšanu 
elektroniskajā piekrastes zvejas žurnālā 
(komerczvejai).

Grozījumi attiecas piemēram uz piekrastes zvejas žurnāla 
veidlapu; administratīvā sloga samazināšanu zvejas datu 
apkopošanā u.c. tehniskus grozījumus.

3



I. Zvejas noteikumu Nr. 296 
grozījumi (II)

2) atsauces uz ES Regulām precizēšana

Grozītas piemēram atsauces uz regulām, kas vairs nav
spēkā.

Tāpat arī zvejas noteikumos norādītie robežapjomi
aizvietoti ar atsaucēm uz ES regulu normām (tādējādi
nākamās Regulas izmaiņas attiecībā uz apjoma izmaiņām
neietekmēs Latvijas noteikumu normas).

4



3) Jauno normu iekļaušana, pamatojoties uz iesniegtiem
priekšlikumiem, piemēram:

- Biedrības «Latvijas Zvejnieku Federācija» priekšlikums – par
atrunas iekļaušanu, ka par šo noteikumu pārkāpumu netiek
uzskatīti gadījumi, ja tie ir saistīti ar nepārvaramiem ārkārtējiem
apstākļiem (piemēram, stihiskas dabas parādības, bīstami
hidroloģiskie apstākļi), kurus nevar iepriekš paredzēt un novērst;

- Valsts vides dienesta priekšlikums - lai viennozīmīgi skaidri
reglamentētu zvejas procesu skarošās darbības arī tām personām,
kuras Zvejniecības likuma izpratne nav «zvejnieki» noteikumu
projektā paredzēti ierobežojumi «personām» (iekļauts 7.1

apakšpunkts «Personām aizliegts», kas paredz piemēram,
aizliegumu atrasties piekrastē ar jebkuriem zvejas rīkiem, ja
personai nav klāt derīgas zvejas atļaujas (licences) zvejas rīku
lietošanai vai ja to lietošana attiecīgajā laikā ir aizliegta. Šis punkts
veidots analogi 2007.gada 2.maija Ministru kabineta noteikumu Nr.
295 “Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos ūdeņos” 26.punkta
prasībām.

5

I. Zvejas noteikumu Nr. 296 

grozījumi (III)



4) Izmaiņas iepriekšējā ziņošanas kārtībā

Ņemot vērā, ka prasību par iepriekšējo ziņošanu 2
stundas pirms izkraušanas nevar praktiski izpildīt, ja kuģis
zvejo tuvu krastam, noteikumu projekts paredz izņēmumu
gadījumos, kad iepriekšējo paziņojumu ir atļauts iesniegt
nekavējoties pēc pēdējā zvejas rīka pacēluma un pirms
nozvejoto zivju pārvietošanas kustības uzsākšanas uz ostu
vai izkraušanas vietu.

Lai nodrošinātu atbilstošu lašu nozvejas un izkraušanas
kontroli noteikumu projektā iekļauta prasība par zvejnieka
pienākumu (neatkarīgi no kuģa garuma), nosūtīt iepriekšējo
paziņojumu par kuģa nozveju un par tā paredzamo
ienākšanas laiku zivju izkraušanas vietā par visiem kuģiem,
ja uz tiem ir paturēts vismaz 1 lasis (8.18.3. apakšpunkts)

6

I. Zvejas noteikumu Nr. 296 grozījumi 

(IV)



5) Paplašināts apstiprināto izkraušanas vietu saraksts

Zvejnieku pienākums izkraut Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī
nozvejotās brētliņas un reņģes vai citas pelaģiskās sugas, ja to
dzīvsvars uz kuģa sasniedz Regulas nr. 2016/1139 14. pantā
noteikto daudzumu (kas atbilstoši regulas nosacījumiem ir 5 t) -
Pāvilostas, Rīgas, Liepājas, Ventspils, Mērsraga, Salacgrīvas,
Skultes, Kuivižu, Engures un Rojas ostā, kā arī Nīcas pagasta
(Dienvidkurzemes novadā) Jūrmalciema piestātnē, Carnikavā
(Ādažu novadā), Jomas ielas piestātnē, Lapmežciema pagasta
(Tukuma novadā) Lapmežciema molā, Kaltenes piestātnē (Talsu
novadā), Kolkas pagasta (Talsu novadā) Kolkas ciema
izkraušanās vietā Baltijas jūras pusē un Kolkas ciema
izkraušanās vietā Rīgas jūras līča pusē, Rucavas pagasta
(Dienvidkurzemes novadā) Nidas ciema piestātnē, Dundagas
pagasta (Talsu novadā) Mazirbes, Pitraga, Saunaga, Sīkraga un
Vaides piestātnē un Tārgales pagasta (Ventspils novadā)
Jaunciemapiestātnē.

7

I. Zvejas noteikumu Nr. 296 
grozījumi (V)

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/1139/oj/?locale=LV


II. Izmaiņas izkrauto zvejas 
produktu paraugu ņemšanas plānā

- Nozveju datu neatbilstības risks kopējās 
zivsaimniecības politikas noteikumiem attiecībā uz 
ostu/izkraušanas vietu ir novērtēts kā “vidējs’’;

- Samazināts paraugu skaits jaukto nozveju sugu 
svēršanai; 

8

 
Spēkā esošais regulējums Grozījumi  

Nozvejas apjoms 
Paraugu skaits 
(ne mazāk kā) 

Paraugu skaits 
(ne mazāk kā) 

Mazāk par 1 tonnu 1 n/a 

Līdz 20 tonnām 3 3 

20–40 tonnas 5 5 

Vairāk par 40 tonnām  7 7 

 



Paraugu skaita izmaiņas (II)

Samazināts paraugu skaits, ja produkti tiek izkrauti 
kastēs vai konteineros:

9

Spēkā esošais regulējums Grozījumi 

Izkrauto kastu vai konteineru skaits (pa sugām)
Sveramo kastu vai konteineru 

skaits

Sveramo kastu vai konteineru 

skaits

0–25 2 2 

25–50 5 3

50–100 6 4

100–200 7 5

Katras turpmākās 100 4 2



III. Jauns Kontroles Plāns
nozvejas svēršanai pēc tās 
transportēšanas

Plānā nosacījumus piemēro Latvijas piekrastes zvejnieku 
nozveju, kuras iegūtas ar reņģu un salaku tīkliem 
(linuma acs izmērs 28-50 mm), kā arī apaļo 
jūrasgrunduļu tīkliem (linuma acs izmērs 60-70 mm) 
svēršanai. Minēto zvejas rīku izmantošanas specifika, 
infrastruktūra un tehniskais aprīkojums piekrastes zvejā 
apgrūtina nozvejas izņemšanu no tīkliem un tās svēršanu 
izkraušanas laikā. 

Kontroles plāns ir piemērojams nozvejoto zivju  svēršanai 
pēc to transportēšanas no izkraušanas vietas līdz 
galamērķim Latvijas Republikas teritorijā.

Minētais galamērķis nevar būt tālāk par 20 km no 
izkraušanas vietas. 

1
0



Turpmākā virzība

2021.gada 29.novembra sanāksmē tika atbalstīta 
paraugu ņemšanas plāna grozījumu tālākā virzība.

1) ZM grozījumus paraugu ņemšanas plānā un jaunu 
plānu nozveju svēršanai pēc transportēšanas 
iesniegs Eiropas Komisijai apstiprināšanai.

2) Pēc dokumentu izvērtēšanas Eiropas Komisija 
pieņems lēmumu par šo plānu apstiprināšanu.

3) Sagatavos izkraušanas noteikumu Nr. 94 
grozījumus, ar kuriem iekļaus izmaiņas nacionālajā 
regulējumā. 

1
1



Paldies par uzmanību!

12


